Isso posto, DESAPROVO as contas da candidata LUANA LANFREDI, 
relativas às Eleições Municipais de 2024 em Getúlio Vargas, nos termos 
do inciso III do artigo 30, da Lei n. 9.504/97, ante os fundamentos 
declinados, bem como, DETERMINO o recolhimento ao Tesouro 
Nacional da importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos Reais), 
acrescendo ao total atualização monetária e juros moratórios, 
calculados com base na taxa aplicável aos créditos da Fazenda Pública, 
desde a data da ocorrência do fato gerador até a do efetivo 
recolhimento nos termos dos §§ 1º e 2º do artigo 79, da Resolução TSE

[...]

(...) Na análise técnica, foi constatada irregularidade em despesa 
realizada com recursos do Fundo Especial de Financiamento de 
Campanha - FEFC. Foi apontado pagamento cujo beneficiário não é o 
fornecedor dos serviços que constam no documento fiscal, no montante 
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos Reais). A irregularidade se repetiu 
com pagamento da conta de doações, de R$ 1.330,00 (um mil trezentos 
e trinta Reais). Ambos pagamentos integralizam o preço estabelecido 
para os serviços contratados no documento ID 124647016. 

Em sua resposta, a candidata afirmou que o pagamento foi realizado a 
terceira pessoa a pedido da contratada, as quais possuem "sociedade

[...]

Nesse sentido, decisão do 
Desembargador Eleitoral Francisco José Moesch, do TRE-RS que 
reproduzo: (...) 

Avaliado o conjunto fático-probatório e visto que o montante de 
recursos gastos em desacordo com o artigo 38, inciso I, da Resolução 
TSE n. 23.607/2019, foi de R$ 3.830,00 (três mil oitocentos e trinta 
Reais), o que representa 39,4% (trinta e nove vírgula quatro por cento) 
do total da movimentação financeira. não resta outra conclusão se não 
a desaprovação, porquanto as falhas comprometem a regularidade das 
contas. 

No recurso, a candidata pede a reforma da sentença, a fim de

[...]

candidata, ela solicitou esclarecimentos à empresa prestadora dos 
serviços acerca da circulação das cártulas. 

Atendendo ao pedido da Recorrente, a empresa esclareceu que recebeu 
os cheques nos valores de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e de 
R$ 1.330,00 (mil trezentos e trinta reais), em pagamento pelos serviços 
correspondentes à nota fiscal n.º 14, no valor total de R$ 3.830,00 (três 
mil oitocentos e trinta reais). 

Esclareceu ainda que os cheques apenas foram repassados em 
pagamento pelos serviços prestados pela colaborada da empresa, 

senhora Geórgia Baseggio Spilka, inscrita no CPF sob o n.º 
022.011.410-29. (...) 

Ou seja, embora permaneça a falha em seu aspecto formal, a emissão